第４３回経営協議会議事要旨

日 時   ：平成２４年５月２９日（火）１３時３０分～１５時４５分

場 所   ：山口大学事務局１号館４階 特別大会議室

出席者   ：丸本，西田，吉井，村田，纐纈，三池，岡，服部，浅原，鎌田，下村，白神，福田，益田，

    松野，山下，山本                              １７名

欠席者   ：山内，内藤，田村，御手洗                           ４名

オブザーバー   ：坂本                                       １名

 議事に先立ち，各委員から自己紹介があった。

議 題

 Ⅰ 議事要旨の確認

       学長から，第４２回経営協議会議事要旨の確認があり，原案のとおり承認された。

 Ⅱ 山口大学の主な動きについて

    総務部長から，平成２４年４月以降の本学の主な動きについて，資料に基づき報告があった。

 Ⅲ 経営協議会の役割について

    総務部長から，経営協議会の役割について，資料に基づき説明があった。

 Ⅳ 審議事項

  １ 学長選考会議委員の選出について

 学長から，学長選考会議委員の選出について，審議資料１に基づき説明があり，審議の結果，

本会議から選出する委員８名を浅原委員，鎌田委員，下村委員，白神委員，福田委員，益田委

員，山下委員，山本委員とすることが承認された。

  ２ 国立大学法人山口大学役員の報酬及び職員の給与の臨時特例措置について

     学長から，国家公務員の給与の臨時特例措置及び本法人における給与の臨時特例措置の実施

について説明があった。

続いて，吉井理事から，本法人の役員の報酬及び職員の給与の臨時特例措置の内容について，

審議資料２－１及び２－２に基づき説明があった後，審議の結果，原案のとおり承認された。

 なお，他の財源による緩和措置等について質疑・応答があった。

 Ⅴ 報告事項

  １ 役員退職手当について

     学長から，平成２４年３月３１日限りで任期満了退職した２名の理事に係る退職手当につい

て，規則に基づき支給した旨報告があった。

  ２ 平成２４年度入試実施状況について

     纐纈理事から，平成２４年度入試実施状況について，報告資料１に基づき報告があった。

     なお，今年度山口県内の合格者数が増加したことから，来年度以降も県内の優秀な学生の

    確保に努める旨説明があった。

 Ⅵ 協議事項

  １ 山口大学創基２００周年記念事業について

     西田理事から，山口大学創基２００周年記念事業について，協議資料１に基づき説明があり，

    続いて，山口大学の来た道を編集したビデオが放映された。

  ２ 国際化に関する取組について

     学長から，本学における国際化に関する取組について，協議資料２に基づき説明があった。

     続いて，本学における外国人留学生に関する質疑・応答があった後，外国人の学部留学生に

対する日本語習得等の支援に関する意見交換があった。

  ３ 秋入学について

     学長から，秋入学に対する諸課題等について説明があった後，学部学生の海外留学について

意見交換があった。

Ⅶ その他

     委員から，経済学部の学生定員の見直しについて意見があった。

【配付資料】

 第４２回経営協議会議事要旨（案）

 最近の大学の主な動き

 国立大学法人山口大学の仕組みの概要

〈審議資料〉

１ 国立大学法人山口大学長選考会議規則

２－１ 国立大学法人山口大学役員の報酬及び職員の給与の臨時特例措置について（案）

２－２ 国立大学法人山口大学役員報酬の臨時特例措置に関する規則の制定について（案）

〈報告資料〉

１ 平成２４年度入学試験実施状況

〈協議資料〉

 １ 山口大学創基２００周年記念事業

 ２ 山口大学における改革の取り組み